«Hac exercitatione praeter ornatum orationis, qui fructus amplissimus est, illud assequemur, quod totum est dignitatis, ne in eorum reprehensionem incurramus, qui sectatoribus Marci [p. 88] Tullii illud assidue crimen objiciunt, quod orationem suam centonibus inferciant....»

«Age vero, ut ad illos fructus uberrimos et lectissimos huius artificii veniamus, quantus epithetorum usus in personis, locis, temporibus et aliis rebus describendis, ut hac accessione paene rem oculis nostris subjiciant, quanta in hoc genere laus poetarum, quam illustris, quam innumerabilia apud exempla et illos quam clarissima, uno Catulliano contentus ero, quo video nil perfectius excogitari potuisse: quo loco describit mulierem nentem his versibus.

Laeva colum molli retinebat amictum;
Dextera tum leviter deducens fila supinis
Formabat digitis, tum prono in pollice torquens
Libratum tereti versabat turbine fusum:
Atque ita decerpens aequabat semper opus dens,
Laneaque aridulis haerebant morsa labellis,
Quae prius in levi fuerant extantia filo.
Ante pedes autem candentis mollia lanae
Vellera virgati custodiabant calathisci

«Sed modus nullus esset, si quis exempla poetarum huius argumenti colligere vellet. Marcus certe Tullius, quod huius loci, et temporis magis est proprium, eiusmodi exemplis abundat: quale ex multis illud Cereris Ennensis ex lib. 6. in Verr. «Enna est loco praecelso, atque edito: quo in summum est aequata agri planicies, et aquae perennes: tota vero omni aditu circumcisa, atque dirempta est, quam circa lacus, lucique sunt plurimi, et lectissimi flores omni tempore anni: propter est spelunca

quaedam versa ad Aquilonem, infinita altitudine», et quae sequuntur. Est haec descriptio ornatissima, ex qua multa ad describendum nostrum monasterium angustissimum et religiosissimum divae Virginis Mariae in Monte Serrato Sacrum possent aptissime accommodari...»

«Nulla re promptius formae innumerabiles, sive verae sive probabiles sint, eruentur, quam collectis his nominibus, quibus epithetum eius argumenti, de quo disputare voles adjungitur, aut epithetum quod idem valeat, aut illud cui contraria notio subjiciatur...»

«Illud paene exciderat molestiores nobis futuros pueros [p. 89] minores natu, ut eos qui studia Grammaticae Latinae nunc primum ingrediuntur, assiduasque eorum, quali fere ingenio sunt, apud propinquos et magistros querelas futuras, quod se tanto fructu privari inique suspicentur: quibus ego cumulatissime satisfaciam auctoritate religiosissimi et peritissimi antistitis Tarraconensis Ant. Augustini. Is enim in sermonibus saepe illud injicere solebat, quum de communi studiosorum utilitate vehementer laboraret, misserrimum sibi videri studiosorum, Hispanorum praesertim, conditionem, qui a pueris iis magistris in disciplinam traderentur, qui nullam aut perexiguam consequentiam studiorum, atque artium rationem haberent, eaque misellis pueris traderent, quae nulli usui in posterum essent futura. Ita ille non sine acerbissimo sensu doloris commemorabat, musam bonam saepe inculcari ab istis magistrellis solere... His querelis quum interesset saepe Sebastianus Leo Cordubensis, quo comite et ministro suorum studiorum familiariter utebatur Antonius Augustinus, addebat perfectam sibi videri fere eam orationem quae nomine substantivo atque epitheto constaret..»